Министерство образования и науки РФ

Иркутская область

Управление образования  муниципального образования

«Усть-Удинский район»

(УОМО «Усть-Удинский район»)

ПРИКАЗ

от   «     »                                                                                     №

О проведении конкурса «Урожай – 2017»
   В целях улучшения работы на учебно - опытных участках, привлечения обучающихся к опытнической и исследовательской деятельности приказываю:

1. УОМО «Усть-Удинский район»:

1.1. Утвердить положение о проведении конкурса «Урожай – 2017» (положение прилагается).
1.2. Утвердить жюри конкурса «Урожай-2017»в составе:

· О.А. Равинская - директор МКУ «РИМЦ Усть-Удинского района»;

· С.В. Лбова С.В.- методист МКУ «РИМЦ Усть-Удинского района»;

· В.С. Орлова – методист МКУ ДО Усть-Удинский районный ДДТ;
2.   МКУ «РИМЦ Усть-Удинского района»:

1.3. Провести в сентябре 2017 года конкурс «Урожай – 2017» в соответствии с Положением.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Организовать участие в конкурсе «Урожай – 2017».
3.2. Предоставить конкурсные материалы в соответствии с Положением в срок до 30 сентября 2017 года в МКУ  «РИМЦ Усть-Удинского района» ответственному за проведение мероприятия.

4. Контроль исполнения приказа возложить на директора МКУ  «РИМЦ Усть-Удинского района» Равинскую О.А.
     Начальник  УОМО                                                       Л.В. Пешкова
                           Приложение

                                                                                  к Приказу УОМО «Усть-Удинский район»
                                                                                                          от 06 сентября 2017 № 170
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА «УРОЖАЙ-2017»

1. Общие положения

1. Цель: развитие интереса детей и молодёжи к сельскохозяйственному производству через непосредственное их участие в практической деятельности на учебно-опытных участках образовательных организаций.

2. Задачи:

· подведение итогов работы юных натуралистов на учебно-опытных участках школ, отбор материалов (рефератов, отчетов, дневников) передового опыта натуралистической, природоохранной и исследовательской работы, проводимой в школах;
· выявление и поддержка обучающихся, проявляющих интерес к учебно-опытнической, исследовательской и практической деятельности в области сельскохозяйственного производства;

· развитие творческих способностей и устойчивого интереса к овладению технологиями выращивания экологически чистой продукции;

· формирование общей экологической культуры.
2. Участники смотра-конкурса:

Образовательные организации, учреждение дополнительного образования; юннаты натуралистических кружков детского дома творчества, школьники, занимающиеся исследовательской деятельностью в природе, выращиванием с/х продукции, цветочно-декоративных, плодово-ягодных культур, семян.
3. Подведение итогов работы

Итоги конкурса подводятся управлением образования в октябре 2017 года. Конкурсные материалы должны быть представлены в МКУ «РИМЦ Усть-Удинского района» до 30 сентября 2017 года. На основании представленных материалов жюри подведет итоги конкурса и определит победителей по следующим номинациям:
· «Лучший пришкольный участок»;

· «Лучшая опытническая (исследовательская) работа»;

· «Царство цветов» (лучшая цветочно-декоративная композиция);

· «Природная мастерская» (поделки из природного материала);

· «Оригинальное оформление выставки».
Материалы, представляемые образовательными организациями на конкурс в номинациях: ««Лучшая опытническая (исследовательская) работа»; «Царство цветов» (лучшая цветочно-декоративная композиция»; «Природная мастерская» (поделки из природного материала); «Оригинальное оформление выставки» должны сопровождаться презентациями.
Материалы, представляемые образовательными организациями на конкурс в номинации «Лучший пришкольный участок»:

· Положение об УОО с учетом типа образовательного учреждения, географических и экономических условий;
· Размеры участка, схема расположения и характеристика отделов (площадь, культуры, сорта и т.д.);
· Подробный план работы на УОО в конкурсном году;
· Инструкция по технике безопасности при выполнении работ на УОО, утвержденная администрацией;

· Отчет о работе на УОО, результаты работы (в виде презентации, выполненной в программе Power Point);

· Тематика и результаты опытнической и исследовательской работы (оценка опытнической и исследовательской работы проводится с учетом оформленной документации).
4. Награждение

Победители конкурсов награждаются грамотами и сертификатами  УОМО «Усть-Удинский район».

Заявку на участие в конкурсе следует присылать до 12 сентября 2017 г. в МКУ «РИМЦ Усть-Удинского района» Лбовой С.В. (т.8(39545)31243.